
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  

MIERCUREA – CIUC 

 
       

 

HOTĂRÂREA Nr. 138/2021 

 

privind aprobarea prelungirii contractului de delegare a gestiunii prin concesiune a serviciului 

de iluminat public în Municipiului Miercurea Ciuc nr. 434/2017 

 
Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 

10 mai 2021; 

Având în vedere: 

-Referatul de aprobare înregistrat cu nr. 23673 /04.05.2021 al  d-lui viceprimar Bors Béla; 
           - Raportul de specialitate înregistrat cu nr. 23678/04.05.2021 întocmit de Serviciul gospodărie, 
management energetic, infrastructură și transport local din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului municipiului Miercurea-Ciuc, prin care propune adoptarea hotărârii privind aprobarea 
prelungirii contractului de delegare a gestiunii prin concesiune a serviciului de iluminat public în 
Municipiului Miercurea Ciuc, din care reiese faptul că până la valabilitatea contractului existent nu se 
îndeplinesc condițiile pentru desemnarea unui nou operator, prin procedura inițiată pe platforma 
SEAP în data de 04.05.2021, nr.înreg. 23654, și astfel nu se poate asigura obligativitatea continuității 
serviciilor de iluminat public prevăzut prin lege; 

Contractul nr. 434/11.05.2017, privind delegarea gestiunii prin concesiune a serviciului de 

iluminat public în Municipiului Miercurea Ciuc încheiat ca urmare a unei licitații publice, pentru o 

perioadă de 4 ani, respectiv pentru perioada 2017-2021 și aprobat prin HCL nr. 143/2017 cu 

modificările și completările ulterioare, încetează la data de 10.05.2021. 

Pentru desemnarea unui nou operator a fost demarată procedura de delegare începând cu data 

de 02.02.2021 prin încheierea contractului nr. 55/2021 cu SC TIGRA-WILL SRL pentru elaborarea 

următoarelor documente care stau la baza procedurii de achiziție publică, încheierii și derulării 

contractului de delegare:  

• Studiul de fundamentare pentru delegarea prin concesiunea gestiunii serviciului de 

iluminat public în municipiului Miercurea Ciuc 

• Caietul de sarcini pentru delegarea gestiunii serviciului de iluminat public în 

municipiul Miercurea Ciuc 

• Regulamentul de organizare și funcționare a serviciului de iluminat public în 

municipiul Miercurea Ciuc 

După recepționarea și analizarea acestor documente, care au fost completate cu Modelul 

contractului de delegare pentru delegarea gestiunii serviciului în municipiul Miercurea Ciuc 

împreună cu anexele conform cerințelor legale, au fost supuse dezbaterii și aprobării Consiliului 

Local Miercurea-Ciuc, și în data de 20.04.2021 a fost aprobată Hotărârea nr. 114/2021 privind 

aprobarea delegării gestiunii serviciului de iluminat public pe teritoriul administrativ al Municipiului 

Miercurea Ciuc. Publicarea pe platforma SEAP a fost inițiată în data de 04.05.2021 

 Din aceste motive procedura de delegare este în întârziere, astfel încât până la data de 

11.05.2021 finalizarea, respectiv desemnarea noului operator nu este posibilă.    

            Pe baza rapoartelor comisiilor: 

- economice, servicii publice și comerț; 

- juridice 

 

 

 



 

 În baza prevederilor: 

- art.1 alin.(4) lit.d, art.3, art.7 alin.(1) lit.b, art.8 alin.(3) lit.d2 și art.33 alin.(3) din Legea 

nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Local Municipal nr.239/2016 privind aprobarea delegării gestiunii 

serviciului de iluminat public pe teritoriul administrativ al Municipiului Miercurea Ciuc, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Local Municipal nr.143/2017 privind  aprobarea atribuirii Contractului 

de delegare a gestiunii prin concesiune a serviciilor publice de iluminat public în Municipiul 

Miercurea Ciuc, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Local Municipal nr.114/2021 privind aprobarea delegării gestiunii 

serviciului de iluminat public pe teritoriul administrativ al Municipiului Miercurea Ciuc   

În temeiul art. 129, alin.(2), lit. d, alin.(7) lit.n, art. 139, alin. (3), lit. g, art.196 alin.(1) lit. a, și 

art. 627 alin (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare 

 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

 

Art. 1. - Se aprobă prelungirea Contractului de delegare a gestiunii prin concesiune a 

serviciului de iluminat public în Municipiul Miercurea Ciuc nr.434/11.05.2017, până la data 

finalizării procedurii de achiziție a serviciilor de iluminat public, dar nu mai mult de 90 de zile, 

începând cu data de 10.05.2021; 

 

Art. 2. – Se va încheia un act adițional la Contractul de delegare a gestiunii prin concesiune a 

serviciului de iluminat public în Municipiului Miercurea Ciuc nr.434/11.05.2017, încheiat între 

Municipiul Miercurea-Ciuc și SC ELECTRIC-INST SRL, care va cuprinde modificările intervenite 

conform prezentei hotărâri. Restul prevederilor contractuale rămân neschimbate. 

 

Art. 3. - Cu aducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se însărcinează 

viceprimarul  Municipiului Miercurea Ciuc Bors Béla, prin  Serviciului de gospodărire, management 

energetic, infrastructură și transport local; 

 

  Art. 4. -  Prezenta hotărâre se comunică: 

a) Instituţiei Prefectului Judeţul Harghita; 

b) Primarului municipiului Miercurea-Ciuc,dl. Korodi Attila; 

c) Viceprimarului municipiului Miercurea-Ciuc, dl. Bors Béla; 

d) Serviciului de gospodărire, management energetic, infrastructură și transport local; 

e) SC ELECTRIC-INST SRL 

 

 

 

 

 

               Preşedintele şedinţei  

              KIRMÁJER ENIKŐ 

       Contrasemnează pentru legalitate – 

                  Secretar  general 

            WOHLFART RUDOLF 

 

 

 



 

                          Inițiat                                                                               Verificat 

            Viceprimar,                                                                        Șef serviciu, 

                 Bors Béla                       Lázár Péter 

                            

 

 

         Vizat juridic,      Elaborat/redactat  

               Consilier, 

                           Járy László 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
              

 

 

 

 

 


